
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 2 del 03-01-2024 1/2 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

SEGRETERIA POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 2 del 03-01-2024 

  
 
OGGETTO: MODIFICA E INTEGRAZIONE ORD. N. 276 DEL 02/01/2024 - BEFANA 115 DEL 06 
GENNAIO 2024 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 VISTA la nota Protocollo nr. 56 - del 03/01/2024 - COM-VT pervenutra via PEC dal Comando 
Prov. VVF VITERBO avente ad oggetto “Richiesta interdizione Via Cairoli e Via Emilio Bianchi”; 
 PRESO ATTO  che in tale nota si comunica che per la manifestazione della “Befana 115” “è 
stato individuato, dell’organizzatore, come luogo dell’evento Piazza dei Caduti e, la “befana”, sarà 
calata dall’autoscala dei Vigili del Fuoco posizionata alla fine di Viale Marconi”; 
 PRESO ATTO altresì che in tale nota si attesta che “alla luce delle superfici disponibili nella 
piazza sopracitata si stima una capienza massima di circa 2.400 persone, pertanto si richiede a 
codesto Comando di Polizia Locale la possibilità, in caso di affluenza eccessiva, di chiudere via Cairoli 
e Via Emilio Bianchi per la durata della manifestazione”; 
           RITENUTO di dover adottare un provvedimento di disciplina della circolazione e sosta nelle 
aree interessate dagli eventi, che garantisca la sicurezza stradale durante lo svolgimento degli eventi 
sopraindicati, in revoca della precedente Ord. n. 276 del 20/01/2024; 
            VISTO l'art. 5 comma 3, l'art.7 e l’art. 38 comma 3 del Codice della Strada; 
           VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada; 

     
ORDINA 

 
1. Dalle ore 15,00 del giorno 06 gennaio 2024, in deroga alla disciplina vigente in  VIA MARCONI 

(tratto dal supermercato “Tigre” a Piazza dei Caduti) e PIAZZA DEI CADUTI, venga autorizzato 
lo stazionamento e la sosta dei veicoli dei VV.FF. per la realizzazione della manifestazione in 
oggetto; 

2. Dalle ore 17,00 del giorno 06 gennaio 2024, in caso di necessità dovuta all'affluenza 
eccessiva di pubblico, la Polizia Locale potrà adottare i seguenti provvedimenti: 
➢ disporre il divieto di circolazione in VIA CAIROLI, consentendo l’uscita di eventuali veicoli 

in sosta o provenienti dalle vie laterali in direzione di PIAZZA SAN FAUSTINO; 
➢ disporre il divieto di circolazione all’ingresso di VIA EMILIO BIANCHI, con deviazione dei 

veicoli su VIA DEL PAVONE, consentendo l’uscita di veicoli eventualmente in sosta in Via 
E. Bianchi lungo il percorso Via Cairoli – Piazza San Faustino; 

➢ disporre il divieto di circolazione in VIA SAN LUCA, con esclusione dei veicoli dei residenti 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 2 del 03-01-2024 2/2 
 

 

del quartiere e di quelli al servizio di persone diversamente abili; 
➢ disporre il divieto di circolazione per i veicoli provenienti da VIA SANTA MARIA IN 

VOLTURNO verso PIAZZA DEI CADUTI, con deviazione su VIA DEI MAGLIATORI; 
➢ i divieti di cui sopra non si applicano ai veicoli di soccorso pubblico, a quelli utilizzati dalle 

FF.OO. e per servizi pubblici essenziali; 
➢ il personale in servizio è altresì autorizzato a derogare ai divieti di cui sopra per casi di 

comprovata necessità. 
 
 
 
Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 16/09/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne abbia 
interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, oppure potrà attivare, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione. 
                                                                                                                                 
 
Sindaca  
Segreteria Segretario Generale  
Settore V° - Ufficio Informazione Pubblica  
Segreteria Settore VI° - LL.PP.  
Segreteria Settore VII°  - Urbanistica  
Segreteria Settore VIII° - Ambiente  
ARES 118 co-ares118-rieti@pec.ares118.it 
Ospedale di Belcolle prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it 
Francigena contatti@pec.francigena.vt.it 
ViterboAmbiente viterboambiente@legalmail.it 
Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it 
Comando Prov.le Carabinieri tvt23481@pec.carabinieri.it 
Comando della Polstrada di Viterbo sezpolstrada.vt@pecps.poliziadistato.it 
Comando Prov.le Guardia di Finanza di Viterbo vt05000000p@pec.gdf.it 
Comando VV. F. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it 
Alla Questura di Viterbo dipps195.00f0@pecps.poliziadistato.it 
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it 
Talete S.P.A. taletespa@sicurezzapostale.it 
Pubblicazione Albo Pretorio on.line  

 
Viterbo, 03-01-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. MAURO VINCIOTTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

mailto:co-ares118-rieti@pec.ares118.it

